
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 653 DEL 24-12-2014

 
OGGETTO: LIFE + MAN FOR C.BD (LIFE09 ENV/IT/000078). ADEMPIMENTI ALLA DGR:
N.487 DEL 01.10.14
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore
di Servizio che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1°
c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

PIERLUIGI PARADISO

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E
TUTELA ECONOMIA

MONTANA E DELLE FORESTE
IL DIRETTORE

NICOLINA DEL BIANCO

AREA SECONDA
IL DIRETTORE

MASSIMO PILLARELLA

  
  

 

 
ALLEGATI  N. 12

 

1/3ATTO N. 653  DEL 24-12-2014



 
 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO L’Accordo di partenariato sottoscritto in data 31.05.2010, con cui la regione Molise, Assessorato
Agricoltura, ha aderito al progetto LIFE09 ENV/IT/000078 Man.For.CBD “mananging Forests for multiple
puproses:Carbon, BioDiversity and socio-economic well-being” in qualità di beneficiario associato, insieme
ai partner italiani e a partner stranieri;
PRESO ATTO che l’obiettivo del progetto finalizzato a  testare opzioni di gestione forestale multifunzionali
ed innovative e confrontarle con le pratiche tradizionali, prevedendo un’attività sperimentale in ordine a
modelli di gestione e trattamento selvicolturale, differenziati e mirati ad esaltare la multifunzionalità delle
foreste dal punto di vista naturalistico-ambientale, produttivo e socio-economico, da attivare nei siti
ricadenti in boschi significativi dal punto di vista delle tipologie forestali presenti e delle destinazioni
fruizionali;
TENUTO CONTO che le suddette attività sperimentali e dimostrative, connesse nello specifico
all’esecuzione di interventi selvicolturali, da realizzare nella foresta di “Pennataro” di proprietà regionale,
ubicata in agro di Vastogirardi, in particolare riguardo agli interventi e ai volumi di massima di materiale
legnoso da prelevare sono state curate congiuntamente dal CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche),
Unimol (Università degli Studi del Molise), CRA (Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in
Agricoltura) e CFS (Corpo Forestale dello Stato), nel rispetto del piano di gestione della foresta Pennataro;
CONSIDERATO che con la DGR n. 487 del 01.10.2014 si è autorizzato il suddetto intervento scientifico-
sperimentale, in conformità alle previsioni e prescrizioni del Piano di gestione della foresta regionale di
Pennataro, e si è individuato il  Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle Foreste, quale
struttura competente ad espletare le attività tecnico-amministrative previste per l’indizione di apposita
procedura per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione boschiva da eseguire su quota
parte delle particelle n. 4 e 5 del piano di gestione vigente, ivi compreso la predisposizione di documenti
tecnici (piano di taglio e stima)  coadiuvato dal dott. Nicola Pavone ;
PRESO ATTO che con nota prot 105345 del 14.11.2014 il dott. Nicola Pavone ha trasmesso il progetto di
taglio e stima relativo al suddetto intervento selvicolturale, da porre a base nella suddetta procedura di
evidenza pubblica, redatto in conformità alle finalità del progetto, dei contenuti del piano di gestione vigente
e delle operazioni di martellata eseguite, costituito da: relazione, verbale di martellata, analisi prezzi,
computo metrico, stima, documentazione fotografica e cartografica, programma di massima e piano di
sicurezza che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
VISTI gli atti di gara predisposti dalla competente Struttura composti da: capitolato generale d’oneri,
schema di lettera d’invito e schema di contratto che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante
e sostanziale;
CONSIDERATO altresì che,  per  la particolare natura tecnico scientifica e sperimentale del progetto in
parola e dei tempi di esecuzione e chiusura dello stesso (30.9.2015), è necessario far ricorso ad una
procedura ristretta, individuando e invitando  ditte specializzate che assicurino il raggiungimento degli
obiettivi e il soddisfacimento delle esigenze tecnico-temporali specifiche del progetto;
RITENUTO pertanto opportuno procedere, all’indizione di apposita procedura ristretta,  ai sensi art. 73
lettera c), 76 e seguenti del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D. 827/1924
e successive modificazioni e integrazioni, per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione
boschiva da eseguire su  quota parte delle particelle n. 4 e 5  del piano di gestione vigente della foresta
regionale “Pennataro”, in agro di Vastogirardi, ricorrendo all’invito di almeno  5 imprese forestali,
specializzate nel settore, individuate d’intesa con gli Enti partecipanti tra le ditte boschive di comprovata
esperienza e in possesso di adeguata competenza professionale;

DETERMINA
-          Le premesse sono parte integrante del presente atto;
1.   Di approvare il progetto di taglio e stima relativo al suddetto intervento selvicolturale,
predisposto dal dott. Nicola Pavone, costituito da: relazione, verbale di martellata, analisi prezzi,
computo metrico, stima, documentazione fotografica, cartografia, programma di massima, piano di
sicurezza, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2.   Di indire una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi art. 73 lettera c), 76 e seguenti del
Regolamento di Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D. 827/1924 e successive
modificazioni e integrazioni, per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione boschiva
da eseguire su quota parte delle particelle n. 4 e 5 del piano di gestione vigente per la foresta
regionale “ Pennataro”, ricorrendo all’invito di 5 ditte forestali con le caratteristiche specificate in
premessa;
3.   Di approvare gli schemi degli atti di gara costituiti da capitolato, lettera d’invito, contratto, che
allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
4.   Di invitare a partecipare alla procedura almeno 5 imprese forestali, specializzate nel settore,
individuate tra le ditte boschive di comprovata esperienza e in possesso di adeguata competenza
professionale;
5.   Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lvo 163/2006 e
s.m.i. il Direttore del Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle Foreste
dottoressa Nicolina Del Bianco;
6.   Di nominare Direttore dei Lavori da eseguirsi il dott. Nicola Pavone Direttore del Servizio
Coordinamento Programmazione Comunitaria – Fondo FESR;
7.   Di delegare il Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle Foreste allo
svolgimento della procedura di gara secondo le modalità e gli indirizzi definiti dal presente atto.

2/3ATTO N. 653  DEL 24-12-2014



 IL DIRETTORE GENERALE
 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 653  DEL 24-12-2014


